1

日本法令ニュース

主要新法令及び改正法令（2025.4.10～2025.4.24）

弁護士法人瓜生・糸賀法律事務所

1. 種苗法第四十九条第一項第五号の規定に基づき品種登録を取り消した件

（農林水産省告示第 576号ないし第 583号）

25.04.10公布

2. 種苗法第十八条第一項及び第二十一条の二第三項の規定に基づき品種登

録及び届出に係る事項を公示する件（農林水産省告示第 585号）

25.04.10公布

3. 種苗法第十八条第一項及び第二十一条の二第三項の規定に基づき品種登

録及び届出に係る事項を公示する件（農林水産省告示第 599号及び第 600

号）

25.04.11公布

4. 電気通信事業法施行規則第二十二条の二の七第三項の規定による届出が

あったので告示する件（総務省告示第 146号及び第 147号）

25.04.16公布

5. 電気通信事業法施行規則第二十二条の二の七第一項の認定を取り消した

件（総務省告示第 148号）

25.04.16公布

6. 金融商品取引法及び投資信託及び投資法人に関する法律の一部を改正す

る法律の一部の施行に伴う厚生労働省関係省令の整備に関する省令（厚生

労働省令第 58号）

25.04.21公布／25.05.01施行

7. 電気通信事業法第十二条の二第四項第二号ロの電気通信設備を指定する

件の一部を改正する件（総務省告示第 150号）

25.04.23公布

8. 電気通信事業法第十二条の二第四項第二号ニの電気通信設備を指定する

件（総務省告示第 151号）

25.04.23公布

 2

9. 著作権者不明の著作物の利用に関する裁定及び補償金の額を定める件（文

化庁告示第 7号）

25.04.24公布